
SI 420

Q/̂ ùnùfe^òa de (Seduci Vfìuddvca
MINISTERIO DE SALUD PÙBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

M ontevideo, p 0  FEB. 202*1

VISTO: la  gestión  prom ovida por el M inisterio de S a lud  Publica, p a ra  

conform ar u n  reg istro  de a sp ira n te s  de M èdico de G u a rd ia  S u p len te  de 

C oordinación  de T rasp lan te s , m ed ian te  la  m odalidad  de C on tra to  de 

F unción  P ub lica  con destino  a  la  U nidad  E jecu to ra  104 “In s titu to  

N acional de D onación y T rasp lan te  de célu las, te jidos y ó rg an o s” (INDT),

À rea de C oordinación  de T rasp lan te s , del citado  Inciso ;-------------------------

RESULTANDO: I) que de acu e rd o  a l inform e producido  po r la  

C o n tad u ria  G eneral de la  Nación existe d ispon ib ilidad  de crédito  p a ra  

rea lizar la p re sen te  erogación ;--------------------------------------------------------------

II) que la  O ficina N acional de Servicio Civil se h a

p ro n u n c iad o  favorab lem ente  al re sp ec to ;----------------------------------------------

III) que po r R esolución del M inisterio de S a lud  Publica

N° 1775, de 1 de d iciem bre de 2022, se au torizó  el llam ado y  que el 

m ism o se h a  realizado por U ruguay  C o n cu rsa  con el n ù m ero  

0 0 1 1 /2 0 2 3 , p a ra  conform ar u n  reg istro  de a sp ira n te s  de Mèdico de 

G u ard ia  S up len te  de C oordinación  de T ra sp la n te s ;-------------------------------

IV) que  el tr ib u n a l del con cu rso  se p ro n u n c iò  en  los

té rm in o s del A cta N° 5 C om plem entaria , Fallo F inal de 25 de abril de 

2 0 2 3 ;------------------------------------------------------- --------------------------------------------

V) que  po r R esolución del M inisterio de S alud  Publica 

N° 1097, de 11 de m ayo de 2023  se hom ologó el fallo del tr ib u n a l del

C o ncu rso ;---------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a  dado  cum plim ien to  a  lo d isp u es to  por la 

n o rm ativa  vigente en  la  m a te ria ;------------------------------------------------------------

2 ° Z 7  _ ) 2 ^ l  P



II) que los p o s tu lan te s  seleccionados h a n  acred itado

fehacien tem en te  e s ta r  en  condiciones de celeb rar los respectivos 

c o n tra to s ;--------------------------------------------------------------------------------------------

III) que en  v irtud  de lo inform ado, se en tiende

p e rtin en te  p roceder en  co n secuenc ia ;---------------------------------------------------

ATENTQ: a  lo p receden tem en te  expuesto , lo establecido en el a rticu lo  

346 de la Ley N° 19.889, de 9 de ju lio  de 2020, en  la redacción  d a d a  por 

el a rticu lo  9 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 2021, a rticu lo  7 

de la  Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 2021 y dem às norm ativa  

vigente, conco rdan te  y com plem entaria ;-----------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÙBLICA 

RESUELVE:

1°.- A utorizase al M inisterio de S alud  Publica a  c o n tra ta r  en  régim en 

de C ontrato  de Función  Publica por el plazo de u n  ano, 

pud ién d o se  p ro rrogar h a s ta  u n  m àxim o de cu a tro  anos, a  las 

s ig u ien tes  personas: V aleria A costa Rizzo, C.I. 4 .300 .454-0 , Sofia 

M artina  M auro C rosara, C.I. 4 .399 .608-2 , A gustin  M auricio 

C aram b u la  Sim ón, C.I. 4 .369 .993-1 , F lorencia Ruiz Estévez, 

C.I. 4 .5 42 .768 -9 , Rocio Lema Gómez, C.I. 1 .973.016-3 , M aria 

M ercedes Bellini Lisorio, C.I. 4 .655 .795-4 , V irginia Lorena Cuello

De A ntoni, C.I. 4 .1 1 7 .9 1 9 -3 .--------------------- ----------------------------------

2°.- El objeto de la función  de la s  p e rso n as  a  ser co n tra ta d as  es  la  de 

cu m p lir ta re a s  de Mèdico de G uard ia  S up len te  de C oordinación 

de T rasp lan te s, en  el Inciso 12 -  M inisterio de S alud  Publica, en 

la U nidad E jecu to ra  104 “In s titu to  Nacional de D onación y

T rasp lan te  de célu las, te jidos y ó rganos” (INDT).--------------------------

3°.- Las p e rso n as  seleccionadas p e rc ib iràn  u n a  rem u n erac ió n  de 

$ 15.454 n om ina les (pesos u ru g u a y o s  qu ince m il cu a tro c ien to s  

c in cu en ta  y cu a tro  con 0 /0 0 ) a  valores de enero  2023, m as



5°.-

6°.-

7 °.-

8°.-

4° . -

a g u in a ld o  y  c a rg a s  leg a les  p o r  c o n c e p to  de  re a liz a c ió n  d e  la  

fu n c ió n  m e n c io n a d a  y  p o r  g u a rd ia  re té n  d e  2 4  h o r a s  

e fe c tiv am e n te  c u b ie r ta s ,  c u a n d o  s e a n  c o n v o c a d a s  a  p a r t i r  de  la

su sc r ip c ió n  d e l C o n tra to .------------------------------------------------------------------

E n c o m ié n d e se  a  la  D irecc ió n  G e n e ra l de  S e c re ta r la  d e l M in is te rio  

d e  S a lu d  P u b lica , la  re a liz a c ió n  de  los t r à m ite s  p a r a  la  e fec tiv id ad

de  lo s C o n tra to s  d is p u e s to  e n  la  p re s e n te  R e so lu c ió n .-------------------

D isp ó n e se  q u e  de  a c u e rd o  a l ré g im e n  de in c o m p a tib il id a d e s , la s  

p e r s o n a s  c o n tr a ta d a s  d e b e rà n  d a r  c u m p lim ie n to  a  la  n o rm a tiv a

leg a i v ig e n te .-------------------------------------------------------------------------------------

P a se  a l À rea  de  G e s tió n  H u m a n a  d e l M in is te rio  d e  S a lu d  P u b lic a  

p a r a  n o tif ic a r  a  los in te re s a d o s  y  a  to d o s  lo s e fe c to s  q u e  le

c o r re s p o n d a n .-----------------------------------------------------------------------------------

N o tifìq u ese  a  los in te re s a d o s  y  p ro c é d a s e  a  la  f irm a  d e  los

c o n tra to s  re sp e c tiv o s .-----------------------------------------------------------------------

E n  c a so  q u e  lo s  p o s tu la n te s  te n g a n  v in c u lo  c o n  el E s ta d o , 

d e b e rà n  e n  fo rm a  p re v ia  a  la  s u s c r ip c ió n  d e l c o n tr a to  re sp ec tiv o , 

a c r e d i ta r  la  a c e p ta c ió n  de  la  r e n u n c ia  a l m ism o , o p re v ia m e n te  

re a liz a r  p ro c e d im ie n to  de a c u m u la c ió n  de  r e m u n e ra c io n e s  co n  

c a rg o  a  fo n d o s  p ù b lic o s  e n  c a so  de  c o n ta r  c o n  n o rm a  e x p re sa

h a b i l i ta n te .----------------------------------------------------------------------------------------

R ea lice se  la  re g is tra c ió n  del m e n c io n a d o  c o n tra to  e n  el S is te m a  

d e  G e s tió n  H u m a n a  (SG H ).---------------------------------------------------------------

N°

N° 0 0 1 -3 -7 8 8 4 -2 0 2 2

/  a a .


